云南大学学生就业创业实习实践基地 认定办法(试行)

为推动我校就业创业工作良性发展,促进大学生更高质量和更充分就业,根据《云南省人民政府关于进一步做好当前和今后一段时期就业创业工作的实施意见》(云政发〔2017〕58号),《云南大学关于进一步加强和改进大学生就业创业工作的实施意见》(云大就业〔2018〕7号)等文件精神,学校决定进一步加强学生就业创业实习实践基地的认定及建设工作,现结合实际,制定本办法。

第一章 总则

第一条 本办法所称学生就业创业实习实践基地(简称"基地")是指依托符合条件的政府机关、企事业单位设立的,为我校学生提供就业创业实习实践条件的综合性平台。

本办法所称学生是指云南大学全日制在校学生。

- 第二条 基地建设坚持以人为本的原则,以促进学生更高质量和更充分就业为目标,以提升学生就业创业能力为重点,择优认定、动态管理。
- **第三条** 基地按照"单位申请、学校认定、学院对接"的方式开展合作,通过认定的单位须与学校签订"学生就业创业实习实践基地建设合作协议"。
 - 第四条 基地的主要作用是接纳学生实习实践,帮助学生提

高就业创业能力,为提高我校人才培养质量,实现大学生更高质量和更充分就业创业提供支撑。

第二章 职责

- **第五条** 学校就业创业工作领导小组是基地认定的领导机构,全面统筹和领导我校就业创业实习实践基地的认定工作。
- 第六条 学生就业指导服务中心是基地认定的组织管理机构,主要职责是:
 - (一)研究制定基地认定的相关办法与管理规范。
- (二)组织开展基地的申报和认定工作,发布认定名单;代表学校与通过认定的基地签订合作协议;对已认定基地的工作开展情况进行监督,并实施动态管理。
- (三)指导、协助各学院(研究院)对接合作基地,开展相 关实习实践工作。
- **第七条** 各学院(研究院)是与基地开展具体对接合作的机构,主要职责是:
- (一)依据学校相关制度和专业人才培养方案,积极对接有 关基地,推进学生就业创业实习实践方面的合作。
- (二)对本单位参加实习实践的学生进行管理;接受学生对基地的意见建议及投诉。
- (三)向学校推荐符合相关条件,已与本学院(研究院)开展过就业创业实习实践合作或教学实习合作的单位。
 - (四)了解和掌握合作基地的相关动态,发现基地出现本办

法第十一条规定情形的, 及时向学校反馈。

第八条 各相关职能部门是基地认定建设的协调保障机构, 主要职责是结合工作实际,支持配合基地的认定和建设工作,确 保相关工作的有序推进和良性发展。

第三章 认定

第九条 基地的认定条件:

- (一)政府机关、事业单位须具有独立法人资格。
- (二)企业应符合以下条件:
- 1. 注册资本不低于人民币 3000 万元(创业型企业注册资本 不低于人民币 100 万元),注册时间不少于 3 年;
- 2. 在我国境内有固定的经营场所,且在境内工作的正式员工人数不少于50人(创业型企业正式员工不少于10人);
- 3. 能够提供良好的就业创业实习实践环境、工作条件和培训机会;
 - 4. 企业经营状况良好,近3年内未出现连续性财务亏损;
- 5. 未被列入严重违法失信企业名单,近3年未被列入经营异常名录,法定代表人未被列入失信被执行人名单;
 - 6. 为维护学生权益需要满足的其他条件。
- (三)自愿向学校推荐至少1名大学生就业创业导师,就业创业导师按云南大学兼职导师的要求开展工作。
- **第十条** 获得认定的基地可挂牌"云南大学学生就业创业实习实践基地",牌匾由学校统一制作,有效期为3年。

- **第十一条** 已经通过认定,但有下列情形之一的,取消基地资格:
 - (一)提供虚假材料通过认定的;
 - (二)连续2年未在我校开展相关实习实践合作的;
 - (三)出现不符合本办法第九条规定的有关情形的;
- (四)违反"学生就业创业实习实践基地建设合作协议"约 定,应当取消认定资格的。

第四章 管理

- 第十二条学院(研究院)与基地开展实习实践合作时,应与 其签订具体合作协议,结合实际约定实习实践内容、安全保障条 件等事项,协议内容不得与法律法规及上级部门有关管理规定相 冲突。
- 第十三条 学生就业指导服务中心适时对已认定的基地进行回访,期满后进行考核,考核合格的,可继续予以认定。
- **第十四条** 各学院(研究院)与基地的合作情况纳入学校就业创业工作年度考核。

第五章 附则

第十五条 本办法由云南大学学生就业指导服务中心负责解释,自发布之日起实施。